

OPRETTELSEN AF FORENINGEN.

Den 8. februar 1988 afholdtes der stiftende generalforsamling i Besættelsestidshistorisk Selskab for Nordjylland (BHSN) på Bangsbo Museet i Frederikshavn. Formålet med foreningen var, og er, at fremme interessen for forskning i Besættelsestidens historie samt holde forbindelse mellem personer og grupper, der arbejder med parallelle problemer indenfor denne periode. Endvidere udgives et nyhedsbrev, med nyt om forskning i selskabets regi.

Nogenlunde samtidigt fremkom samme ide her i Thy blandt en gruppe lokalhistorisk interesserede, som alle havde det til fælles, at de ønskede en mere målrettet undersøgelse af Besættelsestiden i Thy og Vester Han Herred.

Den 26. februar afholdtes et møde i initiativgruppen, som bestod af: Ejvind Bonnerup, Kristian Kusk, Evald G. Skovgaard, Jens C.G. Sørensen, Svend N. Sørensen og undertegnede Frank Weber. Mødet var kommet i stand på opfordring fra Jens Sørensen, som på vegne af de øvrige deltagere rettede henvendelse til undertegnede, der som faghistoriker kunne hjælpe med at sikre forskningsarbejdet en seriøs og faglig forsvarlig behandling. Sonderinger hos Thisted Museum og Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune viste en klar interesse og opbakning bag projektet fra disse.

Der var enighed i initiativgruppen om, at modellen fra foreningen i Frederikshavn kunne, og burde, overføres til Thy og Vester Han Herred, og af undersøgelsesprojekter fandt man frem til fire:

1. Hanstholm-fæstningen, herunder en bunkersregistrering af samtlige anlæg i området.
2. Hjørdemål radar- og bunkersanlæg.
3. Hundborg radar- og bunkersanlæg.
4. Dragsbæk/Fårtoft, h.h.v. vandflyvebase og afledningsanlæg/fidusanlæg.

På et møde den 30. marts besluttedes det at afholde en stiftende generalforsamling i april. Journalist Flemming Skipper, Thisted Dagblad, var nu med i initiativgruppen som interesseret medlem og som FR-mand for projektet.

Den 17. april afholdtes den stiftende generalforsamling hvorunder der blev valgt bestyrelse og revisorer. I bestyrelsen

indsamling for senere at indgå i det lokalhistoriske arkiv i Fjerritslev.

Fotografierne er optaget af daværende fotograf Mikkelsen, Fjerritslev, i dagene fra 5. maj 1945 og nogle uger frem. Der er billeder af enkeltpersoner - frihedskæmpere - på gaden i Fjerritslev, og der er serier på op til en halv snes billeder, der illustrerer en bestemt situation. Der er således en række fotos fra den 5. maj om aftenen, da modstandsbevægelsens leder i Fjerritslev, Børge Sørensen, fra højere instans var opfordret til at være med til at danne en spærrelinie for flygtende gestapofolk. Billederne viser modstandsfolk rede til kamp ved Fjerritslev og ved Aggersundbroen.

Og der er fra den 7. maj en festlig reportage, der viser modtagelsen af

den 18-årige Karen Christiansen, der efter sit fangenskab i Frøslevlejren vender hjem til sin fødeby. Flere hundrede mennesker var med, da hun i "guld-stol" blev fulgt til sit hjem i Østergade i Fjerritslev.



DEN 18-ÅRIGE KAREN CHRISTIANSEN BLEV FOR SIT ARBEJDE MED ILLEGALE BLADE AF TYSKERNE INDESPÆRRET I FRØSLEVLEJREN, DEN 7. MAJ BLEV HUN FESTLIGT MODTAGET AF MANGE HUNDREDE MENNESKER, DER VENTEDE HENDE VED ØSTBAKKEN UDEN FOR FJERRITSLIV, OG SOM BAR HENDE I "GULDSTOL" TIL HENDES HJEM.

Ligeledes er der en række billeder fra den 14. maj, der er optaget i forbindelse med begravelsen af den engelske pilot M.A. Brogan, der omkom ved nedskydningen af hans fly nær Live